
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：  砀山县精神病医院新建工程项目 

建设单位(盖章)：砀山县卫生健康委员会 

编制日期：      2021 年 8 月                  

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 砀山县精神病医院新建工程项目 

项目代码 2019-341321-84-01-023864 

建设单位联系人 魏庆柱 联系方式 15506401966 

建设地点 
安徽省（自治区）宿州 市 砀山 县经济开发区梨花一路北、004 县
[...]
表 4-4。 

表 4-4 污水站恶臭气体产生源强表 

污染物

名称 

产生浓度
(mg/m3) 

产生速率

（kg/h） 

产生量

（t/a） 
采取措施 

排放浓度
(mg/m3) 

排放速率
(kg/h) 

排放量
(t/a) 

NH3 0.11 0.00011 0.001 密闭+生物滤

塔+1#15m 高

排气筒排放 

0.023 0.000023 0.0002 

H2S 0.0046 0.0000046 0.00004 0.00091 0.00000091 0.000008 

（5）医疗废物间废气 

本项目拟在院区东侧，废物间废气可能含有各种致病菌，医疗废物间设有

空调控制温度，医疗暂存间内设置紫外灯进行消毒，经对同类医院现场调查，

医疗废物间约 5-10m 外就基本闻不到异味了。医院应加强管理，对各类医疗废

物进行密封暂存，确保医疗废物及时清运。 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 37 

运营期

环境影

响和保

护措施 

3.2 废水 

生活污水为医院职工、陪护人员、地面清洗产生的废水，医疗废水主要包括住院病人、门急诊病人等其他医

疗活动产生的废水等。住院人员、医护人员、门诊病人用水量参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

与《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），绿化用水、地面清洗用水参照《安徽省行业用水定额》

（DB34/T679-2019）。 

医院用水量见表 4-5。 

表 4-5 医院水量计算 

序

号 
类 别 用水项目 用水系数 

天数
(d) 

最高日用

水(m3/d) 

日污水排

水量 

(m3/d) 

最高年用水量
(m3/a) 

年污水排水量 

(m3/a) 

1 住院人员 154 床 200L/(床·d) 365 61.6 52.36 22484 19111.4 

2 医护人员 200 人 50L /(d·人) 365 20 17 7300 6205 

3 陪护人员 
154（按每床 1

人计） 
40L /(d·人) 365 6.16 5.24 2248.4 1912.6 

4 门诊病人 100 人  10L/(d·人) 365 1.5 1.275 547.5 465.38 

5 绿化用水 5256 0.9m3/(m2.a) 100 47.30 0 4730.4 0 

6 检验室 160L/d 365 0.16 0.136 58.4 49.64 

7 
地面清洗用

水 
15m3/d 365 15 12.75 5475 4653.75 

8 未可预见水 其他用水量的 10% 15.17 0 4284.37 0 

合计  166.89 88.76 47128.07 32397.77 



 

 38 

注：根据《医院污水处理工程技术规范》可知，住院部、医护人员、门诊最高日污水量 86400

q
85.0

NK
Q 

。住院部用水小时变化系

数取 2.0。医护人员用水小时变化系数取 2.0，门诊用水小时变化系数取 1.5 

表 4-6 项目废水污染物产生、排放情况一览表 

项目 
废水量

（m3/a） 
COD BOD5 SS 

NH3-

N 
TN TP LAS 

粪大肠

菌群（个

/L） 

肠道致

病菌（个

/L） 

病床废水 

污染物产生浓度

（mg/L） 19111.4 
250 100 80 30 55 3 10 1.0x106 0.8x104 

污染物产生量（t/a） 4.78 1.91 1.53 0.57 1.05 0.057 0.19 - - 

医护人员

废水 

污染物产生浓度

（mg/L） 6205 
250 100 80 30 35 3 10 1.0x106 - 

污染物产生量（t/a） 1.55 0.62 0.50 0.19 0.22 0.019 0.062 - - 

陪护人员

废水 

污染物产生浓度

（mg/L） 1912.6 
250 100 80 30 35 3 10 - - 

污染物产生量（t/a） 0.48 0.19 0.15 0.057 0.067 0.0057 0.019   

门诊废水 

污染物产生浓度

（mg/L） 465.38 
250 100 80 30 55 3 10 1.0x106 0.8x104 

污染物产生量（t/a） 0.12 0.046 0.037 0.014 0.026 0.0014  - - 

地面清洗

废水 

污染物产生浓度

（mg/L） 4653.75 
200 100 800 - - - - - - 

污染物产生量（t/a） 0.93 0.46 3.72 - - - - - - 

检验室 
污染物产生浓度

（mg/L） 
49.64 600 450 300 45 55 3 - 8.0x106 0.8x105  



 

 39 

污染物产生量（t/a） 0.030 0.022 0.015 0.0022 0.0027 0.00015 - - -  

综合废水 

污染物产生浓度

（mg/L） 
32397.77 

253 100 88 29.62 53 2.56 10 
883516

个/L 

7541 个
/L 

污染物总产生量

（t/a） 
8.20 3.24 2.85 0.96 1.72 0.083 0.32 - - 

污水处理效率（%） - 10 10 64 10 10 10 20 - - 

处理后污染物排放浓度（mg/L） - 227.7 90 31.68 26.66 47.7 2.30 8 - - 

处理后污染物排放量（t/a） - 7.37 2.91 1.03 0.86 1.54 0.074 0.26 - - 

处理后污染物排放负荷（g/床

位.d） 
- 131.11 51.77 18.32 - - - - - - 

排放执行

《医疗机

构水污染

物排放标

准》表 2

中预处理

标准值 

浓度限值（mg/L） - 250 100 60 40 50 4.0 10 5000MPN/L 

排放负荷(g/床

位.d） 
- 250 100 60 - - - -   

达标情况  达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》GB18918-2002 中一级 A

标准（mg/L） 

- 50 10 10 5 15 0.5 0.5 1000MPN/L 

本项目经污水处理厂处理后污

染物排入外环境量（t/a） 
- 1.62 0.32 0.32 0.16 0.49 0.016 0.016 - - 

根据《医院污水处理设计规范》（HJ2029-2013），本方案进行工艺路线的选择和工艺参数的制定，需遵循如

下设计原则： 



 

 40 

①废水处理设施应具有较高的运转率、技术先进、成熟、稳定安全运行，并且具有较高的抗冲击负荷的能力。 

②为今后规模的发展适当留有富余能力。 

③在满足排放标准及工艺要求的前提下，尽量考虑到循环经济建设、应急环境事故的发生等。 

3.2.1 污水站处理工艺 

本项目设计处理能力 100m3/d 的污水处理站，鉴于砀山县经济开发区工业污水处理厂可接纳该项目污废水，

因而，该项目采用“一级强化处理<隔栅-调节池-混凝沉淀-消毒池，污泥池>”的处理工艺。地埋式污水处理站，

加盖密闭。检验室废水经中和预处理后排放。污水处理站废水处理工艺流程图见图 4-1。 

 

图 4-1 污水处理工艺流程图 

（a）格栅：在污水处理系统或提升水泵前应设置格栅，格栅井可与调节池合建，格栅应按最大时污水量设计，

栅渣与污水处理产生污泥等一同集中消毒、处理、处置。 

（b）调节池：医院污水处理系统应设调节池，连续运行时其有效容积按日处理水量的 6~8h 计算。 

（c）混凝沉淀池：医院污水的一级强化处理宜采用混凝沉淀工艺。当沉淀池体采用钢结构设备时，应采取切

实有效的防腐措施。 

（d）消毒：医院污水采用次氯酸钠消毒。次氯酸钠是一种强氧化剂，它能进入生物体内，破坏蛋白酶，有很

强的灭菌和漂白作用，因此常常用于医疗含菌污水的消毒处理。其原理是利用次氯根与水反应生成弱电解质的



 

 41 

HOCl，发生氧化作用而达到消毒效果，采用次氯酸钠发生器来制备氯酸钠，发生器的工作原理较为简单，制备一

定你共度的稀盐水泵入电解槽进行循环电解，利用次氯酸钠发生器制备次氯酸钠，可确保消毒液的浓度和杀菌能

力，同时解决了消毒剂容易变质不易保存的问题，减少了运输和存储成本。 

（e）污泥处理系统：污泥由污泥浓缩罐以及脱水间（板框压滤）脱水处理，脱水处理后的污泥由污泥泵泵入

污泥池（加盖）暂存，清掏前加入石灰或其他消毒剂对污泥进行消毒，并进行监测，达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中表 4 医疗机构污泥控制标准后进行清掏，清掏出的污泥作为危险废物交由医疗废物

处置单位安全处理。 

设置在线监测仪（流量计、COD 在线监测、pH 监测、氨氮在线监测、总余氯在线监测）。 

表 4-7 规范相符性对比分析表 

序号 本项目污水处理工艺 
规范要求 

相符性 
规范 要求 

1 
“一级强化处理<隔栅-调节池-混

凝沉淀-消毒池，污泥池>” 

《医院污水处理工

程技术规范》 

出水排入城市污水管网的非传染病医院污水可采用

一级强化处理工艺 
相符 

2 次氯酸钠消毒 适用于各种规模医院污水的消毒处理 相符 

3 
应急事故池容积为 30m3，日排放

量为 88.76m3/d 

医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量

的 30% 
相符 

4 
“一级强化处理<隔栅-调节池-混

凝沉淀-消毒池，污泥池>” 

《医院污水处理技

术指南》 

对于综合医院(不带传染病房)污水处理采用“一级强

化处理<隔栅-调节池-混凝沉淀-消毒池，污泥池>”的

工艺 

相符 

 

 

 



 

 42 

表 4-8 本项目废水预处理效果预测表 

处理工艺 
废水量 

m3/a 

污染物浓度（单位：pH 无量纲，粪大肠菌群数浓度个/L；其余为 mg/L） 

COD BOD5 SS NH3-N TN TP 粪大肠菌群 

格栅（综合

废水） 

进水 32397.77 253 100 88 29.62 53 2.56 883516 

出水 32397.77 253 100 52.8 29.62 53 2.56 883516 

去除率% - / / 40 / / / - 

调节池 

进水 32397.77 253 100 52.8 29.62 53 2.56 883516 

出水 32397.77 253 100 52.8 29.62 53 2.56 883516 

去除率% - / / / / / / - 

混凝沉淀 

进水 32397.77 253 100 52.8 29.62 53 2.56 883516 

出水 32397.77 227.7 90 31.68 26.66 47.7 2.30 883516 

去除率% - 10 10 40 10 10 10 - 

接触消毒

池 

进水 32397.77 227.7 90 31.68 26.66 47.7 2.30 883516 

出水 32397.77 227.7 90 31.68 26.66 47.7 2.30 88 

去除率% - - - - - - - 99.99 

脱氯 

进水 32397.77 227.7 90 31.68 26.66 47.7 2.30 88 

出水 32397.77 227.7 90 31.68 26.66 47.7 2.30 88 

去除率% - - - - - - - - 

出水 
排放浓度 / 227.7 90 31.68 26.66 47.7 2.30 88 

标准限值 / 250 100 60 40 50 4.0 5000 



 

 43 

总去除率% 10 10 64 10 10 10 99.99 

3.2.2 依托集中污水处理厂可行性分析 

砀山新区建设投资有限公司投资 12000 万元在砀山县顺堤河西侧、铁路运河北侧建设砀山经济开发区工业及

城镇污水处理厂(一期)工程项目，其中污水处理厂占地约 60000m2(约 90 亩)，污水处理厂处理规模为 2 万 m3/d，

该工程在现有管网的基础上铺设污水收集管网约 20km，主要为砀山县经济开发区扩增部分，即陇海路以东、陇海

铁路以北、济祁高速以西、砀郡路及利民东路以南，服务面积约为 17.02km2，服务人口约为 2 万人，废水类型为

工业废水和生活污水。该污水厂采用 A2/O 工艺+MBR 工艺，污水经处理后尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB 18918-2002)一级标准中的 A 类标准，尾水排入顺堤河，该厂于 2018 年 6 月 15 日开始试运营，现已达

标排放。 

由工程分析和水量平衡可知，本项目排放的废水主要包括生活污水和医疗废水，项目废水量为 88.76m3/d，占

砀山经济开发区污水处理厂日处理量 0.44%，远小于污水处理厂处理量，经核实，污水处理厂尚有余量，本项目

位于砀山县经济开发区工业污水处理厂收水范围内，因此本项目排入砀山经济开发区工业污水处理厂可行。 

顺堤河主要作用是防洪、灌溉，无养殖、饮用等功能。本项目产生的废水经自建污水处理站处理后接入砀山

县经济开发区工业污水处理厂深度处理后达标排放，因此新建项目废水对外界水环境影响较小，不会降低项目区

现有水环境功能。水质情况变化无影响，能维持现有水质功能类别，不会降低区域水体的环境质量级别，对周边

水环境质量状况不会产生不良影响。 

根据《医疗污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医院污水处理工程应设应急事故池，以贮存处理系统

事故或其它突发事件时医院污水。非传染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%。 